ATA Nº 34/2014 – Primeira Sessão Ordinária do mês de junho do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
03 de junho de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs21min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas  da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, sendo aprovadas por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou
ao Segundo Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder a leitura das
matérias constantes no Expediente:  PROJETO DE LEI N° 014/2014, de 27/05/2014.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar
convenio com a entidade Casa de Oração Resgatando Vidas Maanaim e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 018/2014, de 07/04/2014. AUTOR: Ver. Erley Brito
“Lêca”. ASSUNTO: Cria o Programa de Intercâmbio Educacional no âmbito da
Secretária Municipal de Educação e dá outras providências. REQUERIMENTO N°
026/2014, de 27/01/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal do Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a correção da malha
asfáltica no Setor Vila Iris. REQUERIMENTO N° 032/2014, de 29/01/2014.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Estudos para instalação de semáforos no cruzamento da Rua
Ministro Alfredo Nascer com a Avenida Rio de Janeiro. REQUERIMENTO N° 264/2014,
de 15/04/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita o recapeamento ou operação tapa buracos das
vias públicas no Setor Jardim Sevilha e em caráter de urgência nas ruas Alameda
Madrid e Badejos. REQUERIMENTO N° 296/2014, de 22/04/2014. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestruturas.
ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica no Setor Parque das Acácias e em
caráter de urgência nas ruas 01, 03, 05, 07, 09 e nas avenidas Flamboyant e Alameda
Central. REQUERIMENTO N° 298/2014, de 23/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Reforma e
melhoria na infraestrutura do PAIG. REQUERIMENTO N° 302/2014, de 24/04/2014.
REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
Troca de lâmpadas nos Setores Morada Verde e Campo Bello. REQUERIMENTO N°
306/2014, de 23/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer informações sobre áreas do
município de Gurupi que necessitam de mapeamento e melhoria na iluminação
pública. REQUERIMENTO N° 366/2014, de 13/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Walter Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita como
medida paliativa o serviço de patrolamento da Avenida Sumaré e a implantação de
manilhas no Córrego Água Franca localizado na mesma avenida que dá acesso ao Setor
Santa Rita. REQUERIMENTO N° 376/2014, de 21/05/2014. REQUERENTE: Vereador
Gledson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que seja prestada
contas a esta Casa de Leis, conforme disposto no art. 36, § 5º da Lei Complementar nº
141/2012 e com fundamento no art. 6º XX da Lei Complementar nº 75/93, que no final
dos meses de fevereiro, maio e setembro de cada ano, seja realizada audiência pública
nessa Casa de Lei. REQUERIMENTO N° 379/2014, de 21/05/2014. REQUERENTE:
Vereador Gledson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicita
que seja realizado convênio com empresas de transporte rodoviário (ônibus), para
pessoas de Gurupi com vulnerabilidade social e com agendamento comprovado para
tratamento de saúde nas cidades de Araguaína - TO, Goiânia – GO, Brasília – DF e São
Paulo – SP. REQUERIMENTO N° 385/2014, de 27/05/2014. REQUERENTE: Vereador
Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a troca de
lâmpadas na continuação da Avenida B, depois da ponte do Setor Santa Rita.
REQUERIMENTO N° 386/2014, de 28/05/2014. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito
Municipal e Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a realização de
limpeza das ruas e lotes baldios, coleta de lixo, entulhos, encascalhamento,
recuperação das vias públicas, reposição de lâmpadas e equipamentos de iluminação
pública no Povoado do Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 387/2014, de 28/05/2014.
REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a intensificação da coleta de lixo no Setor Sol Nascente e
Residencial Daniela. REQUERIMENTO N° 388/2014, de 28/05/2014. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
limpeza e roçagem em toda a área do Setor João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N°
390/2014, de 30/05/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a iluminação pública na Avenida de acesso ao
Cemitério São José (cemitério novo) paço da Prefeitura e TO 242 em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 392/2014, de 29/05/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda
Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Recapeamento do asfalto da
Avenida Alagoas do Setor Casego. REQUERIMENTO N° 393/2014, de 20/05/2014.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Educação. ASSUNTO:
Requer o empenho na aquisição de álcool gel para serem distribuído nas escolas da
rede municipal de ensino. REQUERIMENTO N° 394/2014, de 20/05/2014.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Requer a possibilidade de se implantar no município um ambulatório específico para
orientação, controla e tratamento da obesidade. REQUERIMENTO N° 401/2014, de
27/05/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito
e Segurança. ASSUNTO: Requer redutor de velocidade na Rua 05, entre as Avenidas
Amapá e Rio Branco. REQUERIMENTO N° 402/2014, de 02/06/2014. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de meio
fio nas ruas do setor Bela Vista. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão
e votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 100/2014, de
02/06/2014. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Inclusão da Copa do Craque no calendário oficial do município.
A indicação lida foi encaminhada ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais
matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno
expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo,
Gleydson Nato, Zé Henrique e Marilis Fernandes. Não havendo mais vereadores
inscritos na Ordem do dia,  Senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitando
ao 1º Secretário para proceder a leitura das matérias: PARECER CONJUNTO N°
021/2014, REFERNTE AO PROJETO DE LEI N° 10/2014, de 29/04/2014. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera o Anexo I da Lei Municipal nº 1.922 d 28 de março de
2011, e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Ataíde e Erley Brito “Lêca”. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 10/2014, de 29/04/2014. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera o Anexo I da Lei Municipal nº 1.922 d 28 de março de 2011, e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fez uso da palavra o Vereador
Jonas Barros e os demais inscritos declinaram o uso da palavra. Não havendo nada
mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs45min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem das
sessões do mês de junho. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente; Wendel Gomides – PDT, como Secretário;
Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR;
Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda
Botelho – SD, Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SD. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 34/2014, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos três dias do mês de junho de
dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário